
 

 
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME    

Provincia di Pisa 
 
  Ordinanza Dirigenziale N. 155 
  Data di registrazione 11/06/2025 
 
 

OGGETTO: 

VIA XXV APRILE IN CORRISPONDENZA DEL PONTE SUL FOSSO 
DELL'ALBERACCIO - MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER 
ALLESTIMENTO DI SEGNALETICA A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA', A PARTIRE DAL 11 GIUGNO 2025. 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

 

IL DIRIGENTE  COMANDANTE   

  

Visto il sopralluogo effettuato in data 07 giugno 2025 da personale appartenente a questo 

comando di Polizia Municipale congiuntamente ad una squadra dei Vigili del Fuoco di Pisa, 

finalizzato alla verifica delle strutture portanti del ponticello sito in via XXV Aprile in corrispondenza 

del fosso dell'Alberaccio, nella frazione di Agnano; 

Considerato che dal suddetto sopralluogo, effettuato a seguito di segnalazione di cittadino, 

nonostante il parziale cedimento di entrambe le sponde, non venivano evidenziate situazioni di 

pericolo inerenti alla stabilità strutturale del ponte posto sul fosso denominato dell’ Alberaccio, così 

come riferito in sede di sopralluogo dal Capo squadra dei Vigili del Fuoco e confermato 

telefonicamente dallo stesso Corpo dei Vigili del Fuoco in data 09/06/2025; 

Tenuto conto della richiesta di ulteriore sopralluogo immediatamente inviata, a mezzo email, 

al Settore Manutenzioni e Servizi di Facility del comune di San Giuliano Terme dal personale della 

Polizia Municipale intervenuto sul posto e finalizzato ad una urgente ed attenta valutazione sulla 

sicurezza delle strutture portanti di entrambi i ponticelli presenti sulla via XXV Aprile; 

Rilevato, inoltre, quanto emerso dal sopralluogo effettuato dall’Ing. Luca Bertini 

congiuntamente al Geom. Sandro Coltelli del Servizio Gestione Strade della Polizia Municipale di 

San Giuliano Terme e pertanto specificato nella email trasmessa in data 09/06/2025 dal suddetto Ing. 

Bertini, circa la necessità di non aggravare le condizioni di entrambe le parti laterali della strada che 

risultano compromesse a seguito del cedimento di entrambe le sponde del ponte di cui trattasi 

mediante un restringimento di sezione per il tempo necessario all’affidamento dei lavori di ripristino; 

    Considerato, pertanto, quanto espressamente proposto anche in considerazione della larghezza 

della sede stradale, per cui risulta indispensabile istituire un senso unico alternato a vista, conseguente 



a restringimento simmetrico di carreggiata di cui alla tavola ministeriale n.65 allegata alla email di 

cui sopra ai fini della messa in sicurezza del tratto di via XXV Aprile interessato dal cedimento; 

       Viste le precisazioni inerenti all’apposizione della necessaria segnaletica da parte della società 

GeSte sia in riferimento alla larghezza della corsia percorribile che non potrà essere inferiore a ml 

3,00, sia in riferimento alla progressiva riduzione del limite di velocità ed alla definizione del diritto 

di precedenza in ambito di restringimento di carreggiata con conseguente senso unico alternato;   

     Ritenuto in conseguenza di quanto sopra di adottare i necessari  provvedimenti, al fine di tutelare 

la pubblica incolumità nell'attesa che vengano eseguiti i necessari interventi di ripristino e  

consolidamento di entrambe le sponde;        

      Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 s.m.i; 

Visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 

1992, n. 495  s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

Visto il provvedimento del Sindaco n.5/2024 di incarico di funzioni di Dirigente  Comandante 

della Polizia Municipale; 

 

O R D I N A 

 

Per le motivazioni sopra richiamate e comunque per il tempo necessario all' effettuazione dei 

lavori di ripristino e messa in sicurezza delle sponde del ponticello sul Fosso dell’Alberaccio: 

 

1) – Il restringimento di carreggiata  simmetrico e l'istituzione del senso unico alternato a vista, 

con diritto di precedenza per i veicoli in transito secondo la direzione di marcia Agnano - 

Mezzana in via XXV Aprile, nel tratto interessato dal cedimento di cui trattasi; 

   - L’ abbattimento della velocità con limitazione del limite massimo di velocità sino    a 30 

Km/h; 

    

  

2) Alla Ge.Ste. s.r.l. di provvedere alla relativa segnaletica stradale di cui alla richiamata tavola 

ministeriale n. 65, D.M. 22/01/2019 con particolare attenzione all’apposizione dei cartelli 

indicanti la larghezza della corsia, il limite di velocità ridotto a 30km/h e la direzione avente il 

diritto di precedenza in ambito di senso unico alternato nonché alla  sorveglianza e alla 

rimozione della stessa al momento del ripristino del tratto di strada interessato dal cedimento; 



La presente ordinanza diverrà esecutiva nel momento in cui sarà installata la necessaria 

segnaletica verticale e orizzontale. 

 

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste a norma 

del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 1992, n. 

495  s.m.i; 

      RENDE NOTO 

 

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241: 

 - L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10:00-12:00, tel 050/819480; 

- Responsabile del  procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7/8/1990 n. 241: 

 - Dott. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante della Polizia Municipale, da lunedì a venerdì 

su appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ; 

 - Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: - Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento; - Ricorso 

straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento; 

              - Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

  -Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento 

  -Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento 

La mancata osservanza  delle prescrizioni, degli obblighi e dei divieti disposti con il presente 

provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada. 

 Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale 



 NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 11/06/2025
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi


